המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

שינוי שיטת בחירת השופטים בישראל

ד"ר אביעד בקשי

אב תשע"א, אוגוסט 2011

המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

המכון לאסטרטגיה ציונית הוא גוף עצמאי הפועל למען שמירת צביונה היהודי והדמוקרטי של מדינת ישראל על פי עקרונות מגילת העצמאות.

המכון פועל לשמירת זכויות האדם במדינת ישראל ברוח עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

לאור דרישת הרוב המיוחס בבחירת שופטים עליונים, הרי שיש לנציגות השופטים זכות וטו על כל מינוי לבית המשפט העליון. די בכך כדי לקבוע כי שופטי בית המשפט העליון סוברניים לקבוע מי

¹ חוק יסוד: השפיטה, סעיף 4 (א).

² שם, סעיף 4 (ב).

³ חוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984, סעיף 7(ג)(2).

⁴ חוק יסוד: הממשלה, סעיפים 3 ו 13.

⁵ בקדנציה הנוכחית, באופן חריג, ביצעה הקואליציה התחכמות ובהרה בח"כ אורי אריאל, איש האיחוד הלאומי, כנציג האופוזיציה. כך נוצר תרחיש חסר תקדים של ארבעה חברי ועדה המזוהים עם הימין. אך גם בעקבות התחכמות זו עדיין אין לנציגי הימין רוב בוועדה, בשונה מן הרוב שיש להם במערכת הפוליטית. אין להניח שתרחיש זה יחזור על עצמו בעתיד, ובכל אופן בעקבות דרישת המחוקק לתמיכת שבעה חברי ועדה בבחירת שופט עליון, אין לנציגי הקואליציה כל יכולת למנות שופט עליון ללא הסכמת נציגות השופטים בוועדה.

⁶ חוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984, סעיף 6א.

לא יכהן עימם.⁷ אליהם מתווספים שני נציגי לשכת עורכי הדין משתייכים מטבע הדברים לקהילה המחויבת ברמת האינטרסים לשופטים בפניהם חבריה מופיעים, ומחונכת לאורך שנים לערכים אותם מתווים האנשים המאיישים את הרשות השופטת.

של המדינה.³⁶ מדינת ישראל מעגנת בחקיקה את מעמדם של מוסדות העם היהודי;³⁷ משתמשת בתרבות היהודית בסמליה ובטקסיה הרשמיים;³⁸ קובעת את השבת ואת מועדי ישראל כימי המנוחה הרשמיים;³⁹ מעניקה למשפט העברי מעמד מסוים בפסיקת בתי המשפט;⁴⁰ מעגנת

³⁵ חוק השבות, התשי"ב-1950. (להלן: "חוק השבות") סעיף 1; חוק האזרחות, התשי"ב-1952. (להלן: "חוק האזרחות") סעיף 2.

³⁶ חוק יסוד: הכנסת, סעיף 7א. ראו הדיון בפרק הקודם.

³⁷ ראו למשל:

חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל התשי"ג-1952;

חוק קרן קיימת לישראל, התשי"ד – 1953.

לדיון בחוקים אלו ראו:

יפעת הולצמן-גזית "שימוש במשפט כסמל-סטטוס: חוק קרן קיימת לישראל, התשי"ד - 1953, ומאבק הקק"ל לביסוס מעמדה במדינה" עיוני משפט כו 601 (2003).

³⁸ חוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, התש"ט-1949;

חוק יום ירושלים, התשנ"ח-1998;

חוק השימוש בתאריך העברי, התשנ"ח-1998.

³⁹ פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, בסעיף 18א(א);

חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, בסעיף 7(ב)(1);

בג"צ 5026/04 דיזיין 22 נ' רוזנצוויג תק-על 2005(2), 14 (2005).

⁴⁰ חוק יסודות המשפט, התש"ם 1980.

לדיון בחוק זה ובמידת השימוש שנעשה בו, ראו, למשל:

מנחם אלון המשפט העברי – תולדותיו, מקורותיו, עקרונותיו 1349-1472 (מהדורה שלישית, 1988);

דניאל סינקלר "המשפט העברי במדינת ישראל" ישראל בתחילת המאה ה-21: חברה, משפט, כלכלה ותקשורת, 37 (הלל נוסף עורך, 2002);

בשנת 2000 פסל בית המשפט את מדיניות הקצאת הקרקע ליישובים ליהודים בלבד, וקבע כי היא נגועה בהפליה אסורה, אפילו אם במקביל המדינה מקצה קרקעות להתיישבות המיועדת לערבים בלבד.⁴⁵ כפי שהוזכר לעיל, בית המשפט נמנע באופן עקבי מלאשר פסילת רשימות המבקשות לבטל

מישאל חשין "מורשת ישראל ומשפט המדינה" זכויות אזרח בישראל-קובץ מאמרים לכבוד חיים ה. כהן 47 (גביון עורכת, 1982);

חינאי בן מנחם "חוק יסודות המשפט התש"ם-1980 – חובת ציות או חובת היוועצות?" שנתון המשפט העברי יג 257 (1987);

שמואל שילה "על חוק יסודות המשפט – הערות והארות" שנתון המשפט העברי יג 351 (1987);

פנחס שיפמן "המשפט העברי בפסיקת בתי המשפט" שנתון המשפט העברי יג 371 (1987);

בן ציון שרשבסקי "חוק יסודות המשפט התש"ם-1980" 379 שנתון המשפט העברי יג (1987).

⁴¹ חוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, התשי"ג-1953;

חוק יום הזיכרון לשואה ולגבורה, התשי"ט-1959;

חוק איסור הכחשת שואה, התשמ"ו-1986;

חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג 1953, בסעיף 2(4).

⁴² חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957;

חוק התביעות של קרבנות השואה (הסדר הטיפול), התשי"ז 1957;

חוק נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה), התשס"ו-2005.

⁴³ חוק עשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התשי"ו-1950;

ת"פ (י-ם) 40/61 היועץ המשפטי לממשלה נ' אייכמן פ"מ מה 3 (1961);

ע"פ 336/61 אייכמן נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד טז, 2033 (1962);

עפ 347/88 דמיאניוק נ' מדינת ישראל, מז 4 (4) 221 (1988).

⁴⁴ חוק העונשין התשל"ז-1977, סעיף 13(ב).

⁴⁵ בג"צ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל פ"ד נד (1) 258 (2000).

להליכים מאוחרים יותר העוסקים בהרחבת איסור ההפליה שמשילה הלכת קעדאן ראו:

בג"צ 5601/00 דווירי נ' מינהל מקרקעי ישראל (לא ניתן פסק דין סופי);

בג"צ 8060/03 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, תק-על 2006(2), 775 (2006);

בג"צ 9818/02 אבו אלהיג'א נ' שר האוצר ואח', (לא פורסם, 2003);

בג"צ 7574/06 הסוללים קבוצת מכבי צעיר להתיישבות חקלאית שיתופית בע"מ נ' מינהל מקרקעי ישראל תק-על 2007(1), 758 (2007);

דנג"צ 1107/07 הסוללים קבוצת מכבי הצעיר להתיישבות חקלאית שיתופית בע"מ ואח' נ' מינהל מקרקעי ישראל תק-על 2007(1), 4183 (2007);

עת"מ (ת"א) 2002/09 סבא ואח' נ' מינהל מקרקעי ישראל (לא פורסם, 10.02.10).

לאחרונה קיבלה הכנסת חוק אשר לטענת יוזמיו נועד להפוך את הלכת קעדאן, אך עיון בנוסח החוק מראה כי לא כך פני הדברים. ראו:

חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (תיקון מס' 8) התשע"א-2011 [התקבל 22.3.11, טרם פורסם].

את אופייה היהודי של המדינה, כמתחייב מחוק יסוד הכנסת גם כאשר הן מצהירות מפורשות שזו כוונתן.⁴⁶ בית המשפט שחק באופן הדרגתי את מעמד הבכורה של השפה העברית מול השפה הערבית ושפות אחרות.⁴⁷ בית המשפט מגביל מאוד את יכולתו של משרד הפנים להיאבק בהשתקעות מסתננים ועובדים זרים בישראל באופן המאיים על הרוב היהודי בישראל,⁴⁸ פסל תמריצים ממשלתיים לעידוד התיישבות יהודית בנגב ובגליל⁴⁹ ולכך ניתן להוסיף עוד דוגמאות רבות.